
1 
 

          R O M Â N I A  
JUDEȚUL BISTRIȚA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIȚA 
       CONSILIUL LOCAL 
 
 
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind aprobarea modificării Contractului de servicii nr.28/L/29.02.2024 încheiat de 

Municipiul Bistriţa cu Societatea SUPERCOM S.A şi a încheierii Actului adiţional 
nr.1 la contract 

 
 

 Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în ședință ordinară în data de 
29.08.2024; 

având în vedere: 
 adresa nr.67446/11.07.2024 transmisă de Municipiul Bistriţa către Societatea 
Supercom SA; 
 adresele nr.6997/23.07.2024 şi nr.362/09.08.2024 ale Societăţii Supercom 
SA, înregistrate la Primăria municipiului Bistriţa cu nr.71336/24.07.2024 şi respectiv 
cu nr.76853/09.08.2024; 
 Referatul de aprobare nr.78793/19.08.2024 al Primarului Municipiului Bistriţa; 
 Nota de fundamentare nr.78830/19.08.2024 a Direcţiei de Infrastructură şi 
Servicii Bistriţa; 
 Raportul comun nr.79069/20.08.2024 al Direcţiei Juridice, Resurse Umane, 
Achiziţii Publice şi al Direcţiei Economice; 
 Avizul favorabil nr.181/CR/28.08.2024 al Comisiilor de specialitate reunite ale 
Consiliului Local al municipiului Bistriţa; 
 Hotărârea Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.9/31.01.2024 privind 
aprobarea gestiunii delegate a activităţii de măturat, spălat şi stropit al căilor publice 
din municipiul Bistriţa, inclusiv colectarea şi transportul deşeurilor de pământ şi 
pietre provenite de pe căile publice la depozitele de deşeuri, precum şi a deşeurilor 
provenite din coşurile stradale la depozitele de deşeuri şi/sau la instalaţiile de 
tratare şi a activităţii de curăţare şi transport al zăpezii de pe căile publice din 
Municipiul Bistriţa şi menţinerea în funcţiune a acestora pe timp de polei sau de 
îngheţ – aferente serviciului public de salubrizare din municipiul Bistriţa; 
 Hotărârea Consiliului local al municipiului Bistriţa nr.23/12.02.2024 privind 
aprobarea unor măsuri pentru asigurarea continuităţii serviciului public de 
salubrizare stradală în Municipiul Bistriţa;  
 prevederile art.6 alin.(2), alin.(3), art.15 alin.(2) şi art.16 alin.(1), alin.(2) din 
Contractul de servicii de salubrizare stradală în Municipiul Bistriţa 
nr.28/L/29.02.2024 încheiat de Municipiul Bistriţa cu Societatea SUPERCOM S.A.,  
 Contractul de prestări servicii nr.26/04.04.2024 încheiat între Direcţia de 
Infrastructură şi Servicii Bistriţa şi Societatea Transilvania Outsources S.R.L. din 
Cluj-Napoca, având ca obiect „Servicii de elaborare a studiului de oportunitate şi a 
caietului de sarcini pentru activitătile de salubrizare stradala şi curăţarea şi 
transportul zăpezii de pe căile publice şi menţinerea în funcţiune a acestora pe timp 
de polei sau îngheţ-deszăpezire în Municipiul Bistriţa”, cu modificările şi 
completările ulterioare;  

 



2 
 

 
 Referatul nr.7984/15.07.2024 afişat pe site-ul official al Autorităţii Naţionale 
de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de Utilităţi Publice; 
 Hotărârea nr.95/11.05.2023 a Consiliului local al municipiului Bistrita, privind 
aprobarea Organigramei, Statului de funcţii şi a Regulamentului de Organizare şi 
Funcţionare ale Direcţiei de Infrastructurǎ şi Servicii Bistriţa, urmare a reorganizǎrii 
Direcţiei Servicii Publice Bistriţa şi a Direcţiei de Administrare a Pieţelor din 
municipiul Bistriţa, cu modificările şi completările ulterioare; 
 prevederile art.1 alin.(2) lit.”e”, alin.(4) lit.”d”, lit.”h”, art.6 lit.”g-h”, art.7 alin.(1) 
lit.”b” și art.8 alin.(3) lit.”d^2” din Legea nr.51/2006 a serviciilor comunitare de 
utilități publice, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  
 prevederile art.2 alin.(1), alin.(2), alin.(3) lit.”k”, art.3 lit.”a”,”c”,”d”,”e”, art.6 
alin.(1) lit.”n”, art.12 alin.(1) lit.”b”, alin.(2), art.22, art.26 alin.(3), art.31 alin.(3) din 
Legea nr.101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților, republicată cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 prevederile Ordinului Ministrului Sănătății nr.119/2014 pentru aprobarea 
Normelor de igienă și sănătate publică privind mediul de viață al populației, cu 
modificările și completările ulterioare;  
 prevederile art.2 alin.(1), art.3, art.11 alin.(1), art.22, art.36 alin.(1) lit.”a”, 
lit.”c”, alin.(2), alin.(3), art.37, art.38 și art.54 alin.(1) din Anexa la Ordinul 
Președintelui Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile Comunitare de 
Utilități Publice nr.640/2022 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, 
ajustare sau modificare a tarifelor pentru activitățile specifice serviciului de 
salubrizare, precum și de calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea 
deșeurilor și a taxelor de salubrizare, cu modificările şi completările ulterioare; 
 în temeiul art.129 alin.(1), alin.(2) lit.”d”, alin.(4) lit.”g”, alin.(7) lit.”n”, art.139 
alin.(3), art.196 alin.(1) lit.”a”, art.580 alin.(1), alin.(4), art.582 alin.(2) din Ordonanţa 
de Urgenţă a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

ART.1. (1) Se aprobă, ca măsură de urgenţă pentru asigurarea continuităţii 
serviciului public de salubrizare, prelungirea cu 6 luni a duratei Contractului de 
servicii nr.28/L/29.02.2024 încheiat de Municipiul Bistriţa cu Societatea 
SUPERCOM S.A, respectiv până la data de 28.02.2025. 
                      (2) Se aprobă modificarea tarifelor aferente activităţilor care fac 
obiectul Contractului de servicii nr.28/L/29.02.2024, conform anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
                       (3) Tarifele modificate vor fi aplicabile începând cu data de 1 
septembrie 2024. 

ART.2. Se aprobă încheierea Actului adiţional nr.1 la Contractul 
nr.28/L/29.02.2024 încheiat de Municipiul Bistriţa cu Societatea SUPERCOM S.A., 
care să aibă ca obiect modificările aprobate la art.1. 
 ART.3. Se acordă mandat primarului municipiului Bistriţa, domnul Ioan Turc 
să semneze, în numele şi pe seama Municipiului Bistriţa, Actul aditional nr.1 la 
Contractul de servicii nr.28/L/29.02.2024 încheiat de Municipiul Bistriţa cu 
Societatea SUPERCOM S.A. 
 ART.4. Primarul municipiului Bistriţa, prin Direcţia de Infrastructură şi Servicii 
Bistriţa vor aduce la îndeplinire prezenta hotărâre. 
 
 



3 
 

 
ART.5. Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 

Bistriţa în şedinţă ordinară, cu respectarea art.139 alin.(3) din Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului României nr.57/2019 privind Codul administrativ, respectiv cu 
un număr de 17 voturi „pentru”. 
 ART.6. Secretarul general al municipiului, prin Compartimentul Pregătire 
Documente, va comunica prezenta hotărâre: 

- Direcţiei de Infrastructură şi Servicii Bistriţa; 
- Compartimentului Monitorizare Servicii Publice; 
- Viceprimarului municipiului Bistriţa, domnul Hangan Sorin; 
- Primarului Municipiului Bistriţa; 
- Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 
 
 
 

 
      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                           CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                       PENTRU SECRETAR GENERAL 
                DIRECTOR EXECUTIV 
      FILIP ALEXANDRU-TUDOR          HRISCU LUCIANA-MARIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bistriţa, la 29 AUGUST 2024 
Nr. 173 
AC/SA/BAS/ex.3. 


